— 1 —

青浦区夏阳街道办事处文件

青夏街〔2020〕43 号

关于开展 2020 年夏阳街道兵役执法

检查工作的通知

为进一步宣传兵役法规，规范公民、用人单位的兵役行为，

完善街道依法征兵工作机制，根据国家兵役法律法规和《上海市

征兵工作条例》的规定，及区征兵办关于开展兵役执法检查工作

的指导精神，现将今年在全街道范围内开展兵役执法检查工作有

关事项通知如下：

一、成立兵役执法检查工作领导小组

为规范兵役部门的工作行为和公民、用人单位的兵役行为，

不断完善本街道依法征兵工作机制，使本街道兵役执法检查工作

落到实处，决定成立兵役执法检查工作领导小组，组长为街道办

事处主任潘慧敏，副组长为武装部部长黄巍峰，组员由党政办、

党群办、派出所、城市网格化中心、社区事务受理服务中心、市

— 2 —

场监督所、武装部负责人担任；领导小组下设办公室，办公室设

在武装部，由黄巍峰同志兼任办公室主任，费江信同志兼任办公

室副主任，具体负责此项工作。

二、时间安排

4 月 20 日至 4 月 29 日各单位组织自查，5 月 6 日起组织普

查和迎接区、市检查。

三、检查内容

兵役执法检查工作主要针对各区域内的用人单位贯彻执行

兵役法律法规情况和适龄公民履行兵役义务情况进行检查，查纠

违反兵役法律法规的现象。

1.适龄公民持有兵役证情况；2.适龄公民或单位负责人对兵

役法规的知晓情况；3.用人单位在招工时查验兵役证的情况。

四、检查方法

1.对本区域内的用人单位名单形成名册上报；

2.组织向区域内用人单位发放《本区范围内法人和其他组织

应当履行的兵役义务告知书》，并督促和指导用人单位规范填写

《用人单位执行兵役法规自查情况报告表》；

3.用人单位根据《本区范围内法人和其他组织应当履行的兵

役义务告知书》的要求整理兵役工作资料和上报《用人单位执行

兵役法规自查情况报告表》；

4.街道兵役执法检查人员根据各单位上报的资料进行有针

对性的执法检查。

— 3 —

五、工作要点

各单位要充分重视和加强兵役执法检查工作，及时对各区域

内的用人单位进行检查，要维护兵役法律法规的权威性和严肃

性。

附件：1.夏阳街道兵役执法检查工作领导小组名单

2.夏阳街道兵役执法检查工作计划表

上海市青浦区人民政府夏阳街道办事处

2020 年 5 月 14 日

青浦区夏阳街道办事处党政办 2020 年 5 月 14 日印发

— 4 —

附件 1：

夏阳街道兵役执法检查工作领导小组名单

为规范兵役部门的工作行为和公民、用人单位的兵役行为，

不断完善本街道依法征兵工作机制，使本街道兵役执法检查工作

落到实处，决定成立本领导小组：

组 长：潘慧敏

副组长：黄巍峰

组 员：（以姓氏笔画排序）

李 军 城市网格化中心

陈晓梁 派出所

张 俞 党群办

费江信 武装部

谈国强 党政办

徐留华 社区事务受理服务中心

盛 雯 市场监督所

夏阳街道兵役执法检查工作领导小组下设办公室，办公室设

在武装部，由黄巍峰同志兼任办公室主任，费江信同志兼任办公

室副主任，具体负责此项工作。

— 5 —

附件 2：

夏阳街道兵役执法检查工作计划表

单位：夏阳街道武装部 时间：2020 年 5 月 14 日

时间安排 工作内容

工作准备阶段

(4月 13 日至 3

月 14 日)

1、建立兵役执法工作领导小组；

2、制定关于开展兵役执法检查工作的通知；

3、调取街道所属企事业花名册；

4、复印好兵役执法检查表格及相关资料。

部署培训阶段

（4 月 15 日至 4

月 17 日）

1、召开兵役执法检查领导小组成员会议；

2、召开兵役执法检查工作会议；

3、开展相关业务培训；

4、发放好兵所有相关的兵役执法资料。

组织实施阶段

（4 月 20 日至 4

月 24 日）

1、街道辖区内的基地企事业单位，由开发区指定二人会同各企

业开展督查和自查；

2、街道所属村、居区域内实地型企业，由各村、居民兵连长会

同各企业开展督查和自查；

3、根据各单位自查情况，由武装部会同市场监督所、网格化中

心、社区事务服务中心等部门对企业单位开展执法检查。

汇总总结阶段

（4 月 25 日至 4

月 29 日）

1、对执法检查的各种表格进行汇总；

2、对兵役执法检查工作进行总结。

迎接检查阶段

（5 月 6日至 5

月 30 日）

1、迎接区检查；

2、迎接市检查。